
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  10-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, AI

SENSI ARTICOLO 1, COMMA 779, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.
160 - LEGGE DI BILANCIO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio, alle ore

21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione
Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA A ANSELMI GABRIELE P
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           Il Sindaco sottopone ad approvazione del Consiglio, il Regolamento per
l’applicazione della nuova Imposta Municipale Propria, introdotta dalla legge di
bilancio 2020, di cui ne illustra i contenuti principali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’art. 1, commi 738, della legge n. 160 del 2019 (Legge di Bilancio 2020),

dispone che l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni
di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge n. 160;
l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a

decorrere dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la
disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni
riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando quelle
riguardanti la TARI;
che predetta Legge di Bilancio 2020, ha riscritto la disciplina dell’Imposta

Municipale Propria (IMU), accorpandola alla Tassa sui Servizi Indivisibili
(TASI) e modificandone alcuni tratti;

VISTO l’art. 13, comma 13, del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011,
ove stabilisce la vigenza delle disposizioni di cui all’art. 14, comma 6, del d.lgs.
23/2011, che conferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di
cui all’articolo 52 del d.lgs. 446/1997, anche per l’IMU;

 CONSIDERATO che l’articolo 52 del d.lgs. 446 del 1997, conferisce ai Comuni e
alle Provincie di disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

VISTA l’opportunità di deliberare un Regolamento comunale per l’applicazione
dell’Imposta municipale propria, al fine di disporre di una fonte normativa organica
recante la completa disciplina dell’imposta, sia ad uso degli uffici sia per favorire la
trasparenza nei rapporti con i contribuenti, nonché al fine di attivare una serie di
disposizioni rientranti nella specifica potestà regolamentare comunale stabilita dal citato
art. 1, comma 777, della L. 160/2019;

VISTO l'art. 1, comma 779, della Legge 160/2019, ai sensi del quale: “Per l’anno
2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172,
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti
le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di
previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020;

RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere con la stesura di un nuovo
regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria al fine di adeguare la
normativa comunale ai dettami nazionali;

VISTO il nuovo Regolamento predisposto dal Servizio Tributi comunale, allegato
alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO l’articolo 42 del d.lgs. 267/2000, che ribadisce la competenza deliberativa
del Consiglio Comunale per l’approvazione dell’atto;

VISTO il parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito a termini dell’articolo
239, comma 1, lettera b, numero 7, del d.lgs. n. 267/2000;

CON  7 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Anselmi Raffaele, Anselmi
Massimiliano e Anselmi Gabriele), su 11 Consiglieri assegnati 10 presenti e 7 votanti,
legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE il Regolamento per l’applicazione della nuova Imposta Municipale
Propria, in Allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

2.DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore, ai sensi dell’articolo 1,
comma 169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2020.

3.DI DEMANDARE il Responsabile del Servizio a trasmettere copia della presente
delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei
termini indicati dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito nella Legge n.
214/2011, con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia
e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma.

4.DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune e di assicurarne la
più ampia diffusione portandole a conoscenza della popolazione attraverso la
pubblicazione sul sito internet istituzionale;

5.DI DARE ATTO CHE una copia di tale Regolamento sarà tenuta a libera
disposizione del pubblico perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:
“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.”;

CON la stessa votazione riportata in premessa;

                                                                     DELIBERA

         DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2529                       li, 24/07/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 24/07/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 10/07/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


